ПРИКАЗ

№ УУ:/
<д 1?1~хш 2025 г.

г. Москва

О проведении в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» мероприятий программы

лингвокультурной адаптации «Энергия русского слова»

В целях реализации Календарного плана воспитательной работы

с обучающимися ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ) на 2025/2026
учебный год, в соответствии с выполнением Соглашения № 091-15-2025-084
от 22 июля 2025 г. о предоставлении из федерального бюджета грантов

в форме субсидий юридическим лицам победителям ежегодного

Всероссийского конкурса молодежных проектов федерального проекта

"Россия - страна возможностей" национального проекта "Молодежь и дети"

типа структурного элемента государственной программы Российской

Федерации «Федеральные проекты» государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования», в целях реализации проекта «Программа

развития молодежной политики в НИУ «МЭИ» «Энергия перемен:

студенческие инициативы как драйвер развития университетов 2025 году», в
соответствии с Дополнительным соглашением № 091-15-2025-084/1 от 06
августа 2025 г. ,

приказываю:

1. Провести в период с 29 по 31 октября 2025 года в МЭИ комплекс
мероприятий программы лингвокультурной адаптации «Энергия русского

слова» для иностранных обучающихся МЭИ (далее - Мероприятие) согласно

программе (Приложение № 1 ). Ответственный организатор - начальник

управления молодежной политики и воспитательной работы Власов В.А.

2. Проректору по экономике Абрамовой Е.Ю. обеспечить

финансирование Мероприятия согласно смете расходов гранта на реализацию

проекта «Программа развития молодежной политики в НИУ «МЭИ» «Энергия

перемен: студенческие инициативы I<ак драйвер развития университетов 2025
году» в соответствии с выполнением Соглашения № 091-15-2025-084 от 22
июля 2025 г., а также Дополнительного соглашения № 091-15-2025-084/1 от 6
августа 2025 г. (Приложение №2).

3. Проректору по безопасности Плотникову А.В. обеспечить:

• безопасность силами ЦК.ОП участников и гостей Мероприятия во время

его проведения;

• проход с 29 по 31 октября 2025г. в главный учебный корпус

организаторов и гостей Мероприятия (по отдельному списку).

4. Заведующей кафедрой русского языка Сергеевой О.А. обеспечить :

• подготовку программы Мероприятия;

• подготовку и рассылку адресных приглашений, а также рассылку

приглашений для сотрудников МЭИ;
• оформление сертификатов и поощрений;

• предоставление информации в Управление общественных связей.

5. Директору ДК МЭИ Пастернак О.М. обеспечить техническое

сопровождение Мероприятия в Большом актовом зале МЭИ 29, 30 и 31
октября с 9:30 до 16:00.

6. Начальнику хозяйственного отдела Культину С.Ф. обеспечить

подготовку Большого актового зала МЭИ для проведения Мероприятия 29, 30
и 31 октября с 9:30 до 16:00.

7. Директору комбината социально-бытовых услуг Кравченко М.В .

организовать питание участников Мероприятия по заявке от управления

молодежной политики и воспитательной работы.

8. Начальнику управления общественных связей Морозовой А.А.

организовать:

• фотосъемку Мероприятия;

• публикацию пост-релиза на портале МЭИ и в социальных сетях.

9. Пропуски студентами участниками и организаторами

Мероприятия учебных занятий считать пропусками по уважительной причине

без последующей отработки, за исключением лабораторных работ, отработка

которых проводится студентами в соответствии с графиком, установленным

соответствующей кафедрой .

1 О. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора

по молодежной политике Федотова А.М.

Ректор Н.Д. Рогалев

10.00-
10.30

10.30.-
12.00

12.00-
12.30

12.30-
14.00

14.00 -
15.30

10.30-
12.00

к приказу от (~h /t/
Прило:J1сение № 1

2025г.№ У//
<<0 проведении мероприятий програ.!Vt.МЫ лингвокулыпурной адаптации

«Энергия русского слова»

Программа комплекса мероприятий программы

лингвокультурной адаптации «Энергия русского слова»

29 октября 2025 г.

Открытие мероприятий проекта НИУ "МЭИ" , г. Москва, ул. Красноказарменная

«Энергия русского слова» д. 1 7, Большой актовый зал

Интерактивный мастер-класс НИУ "МЭИ", г. Москва, ул. Красноказарменная,

«Добро пожаловать в Россию! д. L 7,
Добро пожаловать в МЭИ!» Большой актовый зал

Милосердова Е.М" к.филол.и.,
доц" доц. кафедры русского языка

НИУ «МЭИ»;

Острякова А.Г., ст. преп. кафедры

РУССКОГО языка НИУ «МЭИ»

Кофе-брейк НИУ "МЭИ", г. Москва, ул. Красноказарменная,

д. 17,
Большой актовый зал

Квест «Здесь русский дух!» НИУ "МЭИ", г. Москва, ул. Красноказарменная,

Богословская Т.А., ст. преп. д. 17,

кафедры русского языка НИУ Большой актовый зал

«МЭИ»

Мозговой штурм по русскому НИУ "МЭИ", r. Москва,
языку, культуре и истории России ул. Красноказарменная, д. 17, Большой актовый
«Я живу в Россию> зал

Вахрушева М.А" к. филол. н" доц.
кафедры русского языка НИУ

«МЭИ»;

Кан Т.В., ст. преп. кафедры
русского языка НИУ «МЭИ»;

Власкина Е.Д., ст. преп. кафедры

русского языка НИУ «МЭИ»

30 октября 2025 г.

Мастер-класс "Профессиональное НИУ "МЭИ", r . Москва, ул .

слово" Красносноказарменная , д. 17,
Загрязкина Е.Ю" ст. преп . Большой актовый зал

кафедры русского языка НИУ

«МЭИ»

Лукьянова М.Н" ст. преп.

кафедры русского языка НИУ

«МЭИ»

12.00-
12.30

12.30-
14.00

11.00-
13.00

13.00-
13.30

13.30-
15.00

Кофе-брейк

Мастер-класс "Русская песня"

Одинцова М.В. , к.филол.и. , доц.

кафедры русского языка НИУ

«МЭИ»;

Назаренко А.А. ст. преп. кафедры

русского языка НИУ «МЭИ»;

Ермолаева А.В.

НИУ "МЭИ" , г. Москва, ул. Красноказарменная,

д. 17, Большой актовый зал

НИУ "МЭИ", г. Москва, ул. Красноказарменная,

д. 17, Большой актовый зал

31 октября 2025 г.
Хакатон "Великий и могучий" НИУ "МЭИ", г. Москва, ул.

Бессонова А.Ф. , ст. преп. кафедры Красноказарменная, д . 17, Большой актовый зал
русского языка НИУ «МЭИ»;

Кочеткова Ю.А. , ст. преп.

кафедры русского языка НИУ

«МЭИ»

Кофе-брейк

Итоговое мероприятие. Мозговой
штурм "Русс 1<Ий без границ"

Бартош Д.К., д. пед. н. , доц. , проф.

кафедры русского языка НИУ

«МЭИ»;

Буuкая О.Н", к.филол. н., доu.

кафедры русского языка НИУ

«МЭИ»;

Чубарова О.Э " , к.пед.и., доц.

кафедры русского языка НИУ

«МЭИ»

НИУ "МЭИ", г. Москва, ул. Красноказарменная,

д. 17,
Большой актовый зал

НИУ "МЭИ", г. Москва, ул. Красноказарменная,

д. 17, Большой актовый зал